
Banco de América Central Honduras, S.A.

Estado de Situación Financiera al 31 de marzo de 2023
Cifras en lempiras

Jacobo Atala
Presidente Ejecutivo

 Héctor Mejía
Contador General

Santiago Aguirre
Auditor Interno

ACTIVOS LEMPIRASLEMPIRAS PASIVO

30,591,966,842
39,156,199,522
17,470,531,515

259,570,382
30,219,955

87,508,488,216

3,474,338,468
1,402,317,525

0
0

70,733,862
4,947,389,855

598,519,454
0

2,329,190,317
4,395,440,186

99,779,028,028

5,275,000,000
 

0
4,147,639,345

433,972,504
0

4,581,611,849
106,597,513

9,963,209,362
109,742,237,390

21,743,189,726
131,485,427,116

Disponible
Inversiones
 Entidades Oficiales
 Disponibilidad Inmediata
 Acciones y Participaciones
 Instrumentos Financieros Derivados
 Otras Inversiones
 Rendimientos Financieros por Cobrar
 Estimación por Deterioro Acumulado (-)
 Total Inversiones
Préstamos e Intereses
Vigentes
Atrasados
Vencidos
Refinanciados
En Ejecución Judicial
Total Prestamos
Intereses 
Menos 
Subsidios sobre préstamos
Estimación por Deterioro Acumulado
Préstamos e Intereses netos
Cuentas por Cobrar
Activos Mantenidos para la Venta, 
Grupo de Activos para su Disposición
y Operaciones Discontinuadas
Inversiones en Acciones y Participaciones
Propiedades de Inversión 
Propiedades,Mobiliario y Equipo
 Activos físicos
 Menos  Depreciación acumulada
              Estimación por Deterioro 
Total propiedades mobiliario y equipo netos
Otros Activos
Total Activos 
Activos Contingentes
Balance

Depósitos 
 Cuenta de Cheques 
 De Ahorro 
 A Plazo 
 Otros depósitos 
Costos Financiero por Pagar 
Total depósitos 
 
Obligaciones Bancarias 
 Préstamos Sectoriales 
 Créditos y Obligaciones Bancarias 
Instrumentos Financieros Derivados 
 Obligaciones por activos arrendados 
Costo Financieros por Pagar 
Total obligaciones bancarias 
Cuentas por Pagar
Obligaciones Subordinadas a Término
Provisiones
Otros Pasivos
Total Pasivos
Patrimonio Neto
Capital Primario
Capital Complementario
 Reservas
 Resultados Acumulados
 Resultados Ejercicio
 Otros
Total capital complementario
Patrimonio Restringido
Total Patrimonio
Total Pasivos y Patrimonio
 
 
 
 
Pasivos Contingentes 
Balance 

17,228,773,172

14,279,354,066
0

67,082,481
0

2,776,263,458
241,231,619
-29,876,345

17,334,055,279

69,350,579,528
141,746,991
200,843,456

2,907,065,459
251,696,106

72,851,931,540
563,814,596

0
-1,358,460,364 
72,057,285,772

1,133,457,829

72,710,087
3,476,449

0 

2,010,200,230
-865,660,674 

0 
1,144,539,556

767,939,246
109,742,237,390

21,743,189,726
131,485,427,116



Nota: Conforme modelos de valoración las inversiones se clasifican en: 
          Costo Amortizado
          Valor Razonable
          Designadas al Costo
          Conforme modelos de valoración los depósitos se clasifican en :
          Costo Amortizado

L 17,055,617,524
L 0
L 67,082,481

L 87,478,268,262

19,355,543
624,676,113
190,703,609
433,972,504

Productos Financieros
Intereses
Comisiones
Ganancias por Cambios en el Valor Razona-
ble de Activos y Pasivos Financieros
Ganancias por Venta de Activos y Financieros
Otros Ingresos
Gastos Financieros
Intereses
Comisiones
Pérdidas por Cambios en el Valor Razona-
ble de Activos y Pasivos Financieros
Pérdidas en Venta de Activos y Pasivos Financieros
Otros Gastos
Utilidad Financiera
Productos por Servicios
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable
de Activos y Pasivos
Ganancias en venta de Activos y Pasivos
Arrendamientos Operativos
Gastos Operacionales
Gastos de Administración
Pérdida por Cambios en el Valor Razonable
de Activos y Pasivos
Pérdida en Venta de Activos y Pasivos
Deterioro de Activos Financieros
Depreciaciones y Amortizaciones
Provisiones 
Gastos Diversos
Utilidad de Operación

Ingresos y Gastos no Operacionales 
Utilidad antes del Impto sobre la renta 
Impuesto sobre la renta 
Utilidad o (Pérdida Neta) 

Jacobo Atala
Presidente Ejecutivo

 Héctor Mejía
Contador General

Santiago Aguirre
Auditor Interno

3,014,511,565
2,289,355,449

466,759,366

0
24,281,587

234,115,163
693,071,194
478,869,718

73,845,998

0
0

140,355,478
2,321,440,371

258,251,029

0
26,738,855

231,512,174
1,974,370,830
1,196,168,337

0
0

320,197,449
58,103,493

227,419,241
172,482,310
605,320,570

 Comparativo al: 31 de Marzo de 2022 y 31 de Marzo de 2023
Indicadores Financieros

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la administración del banco. 

Período Índice de
Morosidad

Índice de 
Adecuación
de Capital

Índice de Créditos
a Partes 

Relacionadas

Marzo  2022

Marzo  2023

1.14%

1.04%

13.18%

12.16%

1.93%

2.08%

Límite Regulatorio:

12.88%
1.73%

Marzo 2022:  20%
Marzo 2023:  20%

Calce moneda
extranjera

Límite Regulatorio:

Estado de Resultados al 31 de marzo de 2023  
Cifras en lempiras

M/N Consolidado

Límite Regulatorio:
100%

18.75%
18.42%

ÍNDICES DE RENTABILIDAD
Rendimiento sobre

Patrimonio
1.62%
1.62%

Rendimiento sobre
Activos Reales Promedio

Suficiencia
Suficiencia

Suficiencia o Insuficiencia
de Reservas

 292,584,268.61
 179,815,427.44

M/E
191.82%
198.73%

156.25%
132.48%

163.02%
145.52%

Ratio de Cobertura
de Liquidez (RCL)

Banco de América Central Honduras, S.A.



BANCO DE AMÉRICA CENTRAL HONDURAS, S.A.
Estado de Flujo de Efectivo
Al 31 de marzo de 2023
(Cifras en lempiras)

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN
 Intereses (neto)

 Comisiones (neto)

 Servicios (neto)

 Pago por gastos de administración

 Ganancia o pérdida por negociación de títulos valores (neto)

 Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)

 Inversiones (neto)

 Préstamos descuentos y negociaciones (neto)

 Depósitos (neto)

 Venta de bienes y servicio en pago

 Otros ingresos y egresos (neto)

 Cuentas por Cobrar y Pagar (neto)

 Impuesto sobre la renta pagado

Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación 

 

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
 Inversiones permanetes en acciones (neto)

 Dividendos recibidos

 Bienes muebles e inmuebles (neto)

 Otras entradas y salidas de inversión (neto)

Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
 Obligaciones financieras (neto)

 Valores títulos y Obligaciones en Circulación (neto)

 Capital contable

 Otras entradas y salidas de financiación (neto)

Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación

Total Actividades Flujo de Efectivo
 
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período

Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período

 

1,834,767,318

392,913,368

0

-1,264,631,154

0

0

3,183,109,684

-4,274,194,992

2,722,393,286

0

98,452,623

525,735,278

0

 

 

 

0

1,647,000

53,877,061

0

254,371,863

70,288,606

-370,000,000

-501,264,752

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,218,545,411

 

 

 

 

 

 

55,524,061

 

 

 

 

 

 

-546,604,283

 

2,727,465,189
 

2,727,465,189
14,501,307,983

17,228,773,172

Banco de América Central Honduras, S.A.


