

## Estado de Situación Financiera al 31 de marzo de 2023

Cifras en lempiras

ACTIVOS	LEMPIRAS	PASIVO	LEMPIRAS
<b>Disponible</b>	<b>17,228,773,172</b>	<b>Depósitos</b>	
<b>Inversiones</b>		Cuenta de Cheques	30,591,966,842
Entidades Oficiales	14,279,354,066	De Ahorro	39,156,199,522
Disponibilidad Inmediata	0	A Plazo	17,470,531,515
Acciones y Participaciones	67,082,481	Otros depósitos	259,570,382
Instrumentos Financieros Derivados	0	Costos Financiero por Pagar	30,219,955
Otras Inversiones	2,776,263,458	<b>Total depósitos</b>	<b>87,508,488,216</b>
Rendimientos Financieros por Cobrar	241,231,619	<b>Obligaciones Bancarias</b>	
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	-29,876,345	Préstamos Sectoriales	3,474,338,468
<b>Total Inversiones</b>	<b>17,334,055,279</b>	Créditos y Obligaciones Bancarias	1,402,317,525
<b>Préstamos e Intereses</b>		Instrumentos Financieros Derivados	0
Vigentes	69,350,579,528	Obligaciones por activos arrendados	0
Atrasados	141,746,991	Costo Financieros por Pagar	70,733,862
Vencidos	200,843,456	<b>Total obligaciones bancarias</b>	<b>4,947,389,855</b>
Refinanciados	2,907,065,459	Cuentas por Pagar	598,519,454
En Ejecución Judicial	251,696,106	Obligaciones Subordinadas a Término	0
<b>Total Prestamos</b>	<b>72,851,931,540</b>	Provisiones	2,329,190,317
Intereses	563,814,596	Otros Pasivos	4,395,440,186
Menos		<b>Total Pasivos</b>	<b>99,779,028,028</b>
Subsidios sobre préstamos	0	<b>Patrimonio Neto</b>	
Estimación por Deterioro Acumulado	-1,358,460,364	<b>Capital Primario</b>	<b>5,275,000,000</b>
<b>Préstamos e Intereses netos</b>	<b>72,057,285,772</b>	<b>Capital Complementario</b>	
<b>Cuentas por Cobrar</b>	<b>1,133,457,829</b>	Reservas	0
<b>Activos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos para su Disposición y Operaciones Discontinuadas</b>		Resultados Acumulados	4,147,639,345
<b>Inversiones en Acciones y Participaciones</b>	<b>72,710,087</b>	Resultados Ejercicio	433,972,504
<b>Propiedades de Inversión</b>		Otros	0
<b>Propiedades, Mobiliario y Equipo</b>		<b>Total capital complementario</b>	<b>4,581,611,849</b>
Activos físicos	2,010,200,230	<b>Patrimonio Restringido</b>	<b>106,597,513</b>
Menos Depreciación acumulada	-865,660,674	<b>Total Patrimonio</b>	<b>9,963,209,362</b>
Estimación por Deterioro	0	<b>Total Pasivos y Patrimonio</b>	<b>109,742,237,390</b>
<b>Total propiedades mobiliario y equipo netos</b>	<b>1,144,539,556</b>		
<b>Otros Activos</b>	<b>767,939,246</b>		
<b>Total Activos</b>	<b>109,742,237,390</b>	<b>Pasivos Contingentes</b>	<b>21,743,189,726</b>
<b>Activos Contingentes</b>	<b>21,743,189,726</b>	<b>Balance</b>	<b>131,485,427,116</b>
<b>Balance</b>	<b>131,485,427,116</b>		

Jacobo Atala  
Presidente Ejecutivo

Héctor Mejía  
Contador General

Santiago Aguirre  
Auditor Interno

## Estado de Resultados al 31 de marzo de 2023

Cifras en lempiras

<b>Productos Financieros</b>	<b>3,014,511,565</b>	<b>Ingresos y Gastos no Operacionales</b>	<b>19,355,543</b>	
Intereses	2,289,355,449	Utilidad antes del Impuesto sobre la renta	<b>624,676,113</b>	
Comisiones	466,759,366	Impuesto sobre la renta	190,703,609	
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0	<b>Utilidad o (Pérdida Neta)</b>	<b>433,972,504</b>	
Ganancias por Venta de Activos y Financieros	24,281,587			
Otros Ingresos	234,115,163			
<b>Gastos Financieros</b>	<b>693,071,194</b>			
Intereses	478,869,718			
Comisiones	73,845,998			
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0			
Pérdidas en Venta de Activos y Pasivos Financieros	0			
Otros Gastos	140,355,478			
<b>Utilidad Financiera</b>	<b>2,321,440,371</b>			
<b>Productos por Servicios</b>	<b>258,251,029</b>			
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0			
Ganancias en venta de Activos y Pasivos	26,738,855			
Arrendamientos Operativos	231,512,174			
<b>Gastos Operacionales</b>	<b>1,974,370,830</b>			
Gastos de Administración	1,196,168,337			
Pérdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0			
Pérdida en Venta de Activos y Pasivos	0			
Deterioro de Activos Financieros	320,197,449			
Depreciaciones y Amortizaciones	58,103,493			
Provisiones	227,419,241			
Gastos Diversos	172,482,310			
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>605,320,570</b>	Jacobo Atala Presidente Ejecutivo	Héctor Mejía Contador General	Santiago Aguirre Auditor Interno

Nota: Conforme modelos de valoración las inversiones se clasifican en:

Costo Amortizado L 17,055,617,524

Valor Razonable L 0

Designadas al Costo L 67,082,481

Conforme modelos de valoración los depósitos se clasifican en :

Costo Amortizado L 87,478,268,262

## Indicadores Financieros

Comparativo al: 31 de Marzo de 2022 y 31 de Marzo de 2023

Período	Índice de Morosidad	Índice de Adecuación de Capital	Índice de Créditos a Partes Relacionadas	Ratio de Cobertura de Liquidez (RCL)			Calce moneda extranjera
				M/N	M/E	Consolidado	
Marzo 2022	1.14%	13.18%	1.93%	156.25%	191.82%	163.02%	12.88%
				132.48%	198.73%	145.52%	1.73%
				<b>Límite Regulatorio:</b>			<b>Límite Regulatorio:</b>
Marzo 2023	1.04%	12.16%	2.08%	100%			Marzo 2022: 20% Marzo 2023: 20%

### ÍNDICES DE RENTABILIDAD

Rendimiento sobre Patrimonio	Rendimiento sobre Activos Reales Promedio
18.75%	1.62%
18.42%	1.62%

### Suficiencia o Insuficiencia de Reservas

Suficiencia	292,584,268.61
Suficiencia	179,815,427.44

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la administración del banco.

## BANCO DE AMÉRICA CENTRAL HONDURAS, S.A.

Estado de Flujo de Efectivo

Al 31 de marzo de 2023

(Cifras en lempiras)

### FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

Intereses (neto)	1,834,767,318
Comisiones (neto)	392,913,368
Servicios (neto)	0
Pago por gastos de administración	-1,264,631,154
Ganancia o pérdida por negociación de títulos valores (neto)	0
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	0
Inversiones (neto)	3,183,109,684
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	-4,274,194,992
Depósitos (neto)	2,722,393,286
Venta de bienes y servicio en pago	0
Otros ingresos y egresos (neto)	98,452,623
Cuentas por Cobrar y Pagar (neto)	525,735,278
Impuesto sobre la renta pagado	0
<b>Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación</b>	<b>3,218,545,411</b>

### FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Inversiones permanentes en acciones (neto)	0
Dividendos recibidos	1,647,000
Bienes muebles e inmuebles (neto)	53,877,061
Otras entradas y salidas de inversión (neto)	0
<b>Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión</b>	<b>55,524,061</b>

### FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

Obligaciones financieras (neto)	254,371,863
Valores títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	70,288,606
Capital contable	-370,000,000
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	-501,264,752
<b>Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación</b>	<b>-546,604,283</b>

<b>Total Actividades Flujo de Efectivo</b>	<b>2,727,465,189</b>
--	----------------------

<b>Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo</b>	<b>2,727,465,189</b>
---	----------------------

Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	14,501,307,983
---	----------------

Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	17,228,773,172
---	----------------